

آذر منصوری در کنگره حزب اتحاد ملت:

**۹۲ درصد ناراضی از وضع اجتماعی اند**

دهمین کنگره سراسری حزب «اتحاد ملت ایران اسلامی» در سالن اجلاس سران برگزار شد. جایی که ۱۰ سال قبل، این حزب در آن تاسیس شده بود. بیش از ۳۰۰ نفر از اعضای حزب در این کنگره حضور داشتند و به همین دلیل سالن اجلاس سران از جمعیت پر شده بود. البته در کنار اعضای حزب محمدرضا ظفرقندی وزیر بهداشت به عنوان یکی از دولت مردان اصلاح طلب و الیاس حضرتی رئیس شورای اطلاع رسانی دولت و معاون سیاسی وزیر کشور حضور داشتند. در بین جمعیت چهره های غیرحزبی، اما سیاسی همچون مهندس محمد توسلی دبیرکل پیشین نهضت آزادی، شهیندخت ملاوردی، معصومه ابتکار، فاطمه راگعی، مصطفی کواکبیان، محمدتقی فاضل مبدی، مصطفی معین، علیرضا علوی تبار و کیوان صمیمی، علی تاجرینیا و محمد قوچانی حاضر بودند. در بخش افتتاحیه کنگره ابتدا پیام سید محمد خاتمی قرائت شد و سپس آذر منصوری، دبیرکل حزب به سخنرانی پرداخت.

◀ **نمایش فیلم**

پیش از آغاز سخنرانی منصوری، فیلمی کوتاه از مهم ترین تحولات سیاست داخلی و خارجی ۱۰ سال اخیر نمایش داده شد. در این کلیپ تاسیس حزب اتحاد ملت در میانه این تحولات و سپس نقش آفرینی آن در عرصه سیاسی ۱۰ سال گذشته مرور شد. پس از آن هادی خانیکی رئیس سنی کنگره از دبیرکل برای سخنرانی دعوت کرد. منصوری سخنان خود را با اشاره به تحولات منطقه و جهان آغاز کرد و گفت: دهمین کنگره حزب اتحاد ملت ایران اسلامی را در حالی برگزار می کنیم که جهان و منطقه خاورمیانه دستخوش تحولاتی بزرگ شده است.

◀ **۹۲ درصد ناراضی**

آذر منصوری در سخنرانی خود به نتایج پیمایش هایی در سال های اخیر اشاره کرد و افزود: طبق آخرین پیمایش ارزش ها و نگرش های ایرانیان که در آبان ۱۴۰۲ انجام شد، سرمایه اجتماعی در ایران با روند فرایندهای کاهش یافته است. به نحوی که به کمترین میزان خود در چهارده اخیر رسیده است. او تاکید کرد: «نتیجه این پیمایش برای صاحب نظران، پیامی روشن دارد؛ ایران در با انماه ۱۴۰۲ با بیشترین شکاف مواجه شده است. دادهای این پیمایش حاوی نکات هشدار دهنده دیگری نیز بود. اینکه ۹۲ درصد ایرانیان از وضعیت اجتماعی کشور رضایت ندارند. اکثریت شرکت کنندگان اعلام کرده اند که از نسبت تبعیض وجود دارد. اینکه درصد بالایی از ذریعت به عدالت در اشکال قضایی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی نظر دارند. منصوری تاکید کرد: «این ها و دیگر داده های این پیمایش نظیر بی افقی و نگرانی مردم نسبت به آینده نشان از شکست برخی سیاست ها و رویکردهاست که دنبال شده و در مواردی ارزش های دینی به ناحق خرج تحقق آنها شده است.

◀ **ناموفق ترین دوره**

دبیرکل حزب اتحاد ملت در ادامه به شرحی وضعیت از سیاست داخلی پرداخت و با اشاره به تجربه انتخابات سال های ۹۸ و ۱۴۰۰ با مشارکت حداقلی عنوان کرد: حاکمیت یکدست که با تصور حل مشکلات کشور و با هزینه گزاف شکل گرفت بر اساس شاخص ناموفق ترین دوره را ثبت کرد».
منصوری ادامه داد: بارها گفته شد و شنیده نشد که مانع تراشی در مسیر و حتی مقابله با تحقق خواست وارداء ملت، چه با محدود کردن انتخابات و چه با کم یابی اثر کردن رای مردم و محدود کردن نهاد های انتخابی این ادبار و ناامیدی مردم از صندوق رای روزبه روز بیشتر و عمیق تر خواهد شد. بدون تردید نقش عمده در شکل گیری این پدیده، که نمود بارز شکاف فراینده دولت- ملت است همین عملکرد بوده که نیازمند اصلاحات جدی است.

◀ **عبرت از تاریخ**

فعال سیاسی اصلاح طلب گفت که اگر موفقیت فعل چهاردهم موفقیت نظام و شکست آن شکست نظام تلقی می شود، برخی از دیگر نهاد های قدرت نباید دست این دولت را در پوست گردو بگذرانند و تصور کنند که اگر این دولت شکست بخورد، مردم بار دیگر به آنها اقبال نشان خواهند داد.
منصوری بیان کرد: آنچه در این چند ماه پس از زوری کار آمدن دولت چهاردهم دیده ایم، تلاش دولت برای پرہیز از تنش و توافق سازی با نهاد های دیگر قدرت بر سر حل مسائل و چالش های ایران بوده است. اما رقبای و مخالفان این دولت تصییر و درکی متفاوت از وقایق دارند. دبیرکل حزب اتحاد ملت ادامه داد: آنچه ایران امروز بیش از هر زمان بدان نیازمند است شجاعت در تغییر و بازگشت از مسیرهای شکست خورده، تمکین به حقوق و مطالبات ملت، دموکراسی، فروکش کردن اقلیت از زیاده خواهی و خلق امید واعتماد است و همه ما به عنوان کنشگران مدنی، مسلح و دغدغه مند ایران و توسعه آن با باور به اینکه: قدرت تام و تمام از آن ملت است و مردم باید در تمام شئون و اشکال زندگی خود از این حق برخوردار باشند. وی تاکید کرد که راه حل برون رفت از شرایط موجود، پذیرش الزامات حکمروایی خوب است و این اتفاق نیز نمی افتد مگر آنکه مجموعه بهیژدیر بدون داشتن جامعه ای قدرتمند، دولت توانایی نیز شکل نخواهد گرفت.

با سایه انداختن برخی رویکردها بر سیاست و فرهنگ، هنر و اقتصاد و اجتماع ایران، عملا تقویت جامعه مدنی قدرتمند به خصوص احزاب تاثیرگذار با موانع بسیاری روبروست. تجربه تاریخ پر از عبرت است و ما نیز تادیر نشده با عبرت گرفتن از آن نباید اجازه دهیم تاریخ و تجربه شکست ملت ما در این قرن عزیزمان تارکار شود.

۱۴۰۳ • ۱۰ • ۰۸

۲۶ جمادی الثانی ۱۴۴۴ / ۲۸ دسامبر ۲۰۲۴

سال هفتم

شماره ۲۰۰۷

گزارش «آرمان ملی» از راهپیمایی غیرقانونی مخالفان رفع فیلترینگ

# آقای وزیر کشور این تذهبون؟

◀ **تندروها علیه دولت؛ وزارت کشور در خواب غفلت**



سوی دولت با تجمعات و راهپیمایی های غیرقانونی اظهار داشت: یکی از سوء استفاده هایی که از شعار وفاق ملی آقای پزشکیان می شود همین اقدامات خودسرانه است. البته نه به این معنی که اگر آقای پزشکیان شعار وفاق ملی نداده بود اینها راهپیمایی غیرقانونی برگزار نمی کردند، اما الان دستاویزی هم با نام وفاق ملی دارند که با سوء استفاده از آن به بهانه قرارداد ان چنین اقداماتی انجام می دهند. محمد مهاجری به «آرمان ملی» گفت: معمولا وزارت کشور در دوره های قبلی هم هیچوقت با چنین فعالیت های غیرقانونی برخورد نمی کرده است. اگر قرار است که با هر تجمع، راهپیمایی یا اعتراضی که بدون مجوز برگزار می شود برخورد کنند نباید فقط خواسته یک جریان یا یک گروه خاص مطرح باشد. اگر می خواهند برخورد نکنند باید با همه برخورد نکنند و اگر می خواهند برخورد کنند نمی شود نگاه تبعیض آمیز داشت. وی افزود: چند وقت پیش جریانیی می خواست به نفع دولت مراسمی را در انتفا از لایحه عفاف و حجاب برگزار کند که مخالفت هایی شد. لذا به نظرم بیکار برای همیشه باید این داستان تجمعات غیرقانونی اگر واقعا غیرقانونی است، حل شود. پلیس مکلف شود از چنین اقدام هایی جلوگیری کند. مهاجری در خصوص حاشیه امن این جریانات برای تشکیل تجمع و عدم برخورد بیان کرد: به هر حال بعضی از این افراد حاشیه امنی دارند و به دلیل این است که جا پایشان در برخی از نهادهاست و افراد ناشناخته ای نیستند و اقدام برای شناسایی و اعلام رسمی که این افراد از کجاست دور می گیرند و با چه کسانی هماهنگ هستند، خیلی نباید کار سختی باشد اگر یک مرتبه اینها را اعلام کنند، اقدامی به نفع امنیت عمومی جامعه است.

در فضای مجازی منتشر شد که طی آن علیرضا پناهیان سخنان اصولگرایان، دولت و نهاد های نظامی را با تحکم مورد خطاب قرار می دهد که میدان و دیپلماسی باید در کنار هم قرار گیرند و هر چه زودتر به اسرائیل حمله کنند. یعنی این افراد اصلا نگرانی ندارند که برای ارکان حاکمیت نیز تعیین تکلیف کنند. برشش این است که آیا اگر موافقان رفع فیلترینگ نیز بخواهند به خیابان ها بیایند و شعار دهند آیا این اجازه را دارند. اساسا وزارت کشور دولت پزشکیان را چه شده است که با این جریانات خودسر و تندرو ممایشات می کند و برخورد قانونی را کنار گذاشته است؟ چطور احزاب یا گروه های مردم نهاد بخواهند تجمعی صورت دهند باید از مسیر وزارت کشور وارد شوند، اما تندروهای بلندگو به دست به راحتی هر کجای شهر می توانند تجمع کنند شعار سر دهند و دولت و دولت مردان را تخریب کنند. در همین راستا سخنگوی جبهه اصلاحات ایران با اشاره به بخش اطلاعیه هایی درباره تظاهرات موتوری مخالفان رفع فیلترینگ در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: جناب آقای مومنی؛ ریاست محترم شورای امنیت کشور مطالبه گری با ایجاد رعب و وحشت در جامعه و قدرتمایی برای مردم؟ وزارت کشور و نهاد های امنیتی ظاهرا تکلیفی نسبت به خود سرها ندارند! قوه قضاییه، وزارت کشور و نهاد های انتظامی و امنیتی با ورود به این مساله در برابر ایجاد التهاب و فتنه انگیزی توسط عده ای تندرو که در واقع اجرا کننده برنامه های دشمنان در کشور هستند می بایست با قدرت و طاقت برخورد کنند.

◀ **سوءاستفاده از وفاق**

یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص مواجهه قانونی از

«آرمان ملی»، «سفر وزیر امور خارجه به چین را بررسی می کند

## رایزنی های تهران و پکن در سال نو چینی

◀ **فرجی راد؛ چین به دنبال آرامش در خاورمیانه است**

به دنبال کاهش میزان رشد اقتصادی، محور است تاسوخت کمتری از تهران خریداری کند و طبق برآورد صورت گرفته خرید روزانه خود را از یک میلیاردی به یک میلیون بشکده در روز به نصف این مقدار کاهش داده است. وقتی این مقدار از فروش ایران کم شود برای اقتصاد تهران مهم است. به نظر خرید نفت ایران یکی از موارد مهم سفر عراقچی به چین باشد. تحلیلگر مسائل بین الملل در همین مورد با اشاره به توافقنامه ۲۵ ساله ایران و چین ادامه می دهد: «ضمن اینکه ایران توافقنامه ۲۵ ساله های باچین دارد. باتوجه به اینکه بعد از امضای این توافقنامه تحرکی از سوی چینی ها مشاهده نمی شود می توانم مورد پیگیری قرار خواهم گرفت. به نظر من یکی از دلایلی که باعث اجتناب چینی های برای حضور محسوس در ایران می شد روابط تهران و اعراب حوزه خلیج فارس به خصوص عربستان بود. حالا با میانجیگری چین روابط تهران و ریاض به سمت عادی شدن در حرکت است و آن موانع دیگری بین ایران و چین وجود ندارد و تنها مانع حالا تحریم های آمریکا بر علیه تهران است. روابط چین و اعراب در سال های اخیر گسترش زیادی داشته و حتی می توانیم بگوییم که روابط غبارآلود ایران و اعراب برای چینی ها موجب نگرانی بود و به همین دلیل پروژه مورد نظر را گسترش ندادند ولی رفته رفته باید شاهد حضور چین در سواحل ایران باشیم. اکنون ایران دنبال آن است که چین سرمایه گذاری بیشتری طبق قرارداد ۲۵ ساله انجام دهد». فرجی راد در پاسخ به اینکه چین چقدر در وضعیت کنونی خاورمیانه تاثیرگذار است، ادامه می دهد: «چین تلاش می کند که نظرا بزرگ باشد چون تنها به دنبال ثبات در خاورمیانه است. عدم ثبات در این منطقه به منافع پکن آسیب خواهد زد. جنگ منطقه هم بر روی قیمت سوخت و انرژی تاثیرگذار خواهد بود و هم در خصوص صادرات کالا به کشورهای عربی اثر منفی دارد. بنابراین چین هرگز به دنبال موضع گیری تند و حمایت از طرفی نخواهد بود. پکن در ادامه همچنان این سکوت معنادار خود را ادامه خواهد داد مگر اینکه روزنه هایی برای ثبات بیشتر در منطقه پیدا کند. قطعا اگر بخواهد به ایران مشورتی بدهد بر روی آرامش خاورمیانه تاکید خواهد کرد. با آمدن رئیس جمهور جدید آمریکا، چینی ها نگران تصمیمات آینده ترامپ در مورد تعرفه های صادرات خواهند بود. به همین دلیل چینی ها روی حضور ایران برای خرید نفت و انرژی می توانند حساب باز کنند. این هم یکی از موارد مهمی است که مورد گفت وگو قرار خواهد گرفت.» او در پاسخ به اینکه پکن می خواهد تحریم های آمریکا بر علیه ایران برداشته شود و یا

# سیاست ۳

گزارش

نقد عراقچی و روایای نسبیه منتقدان

**از دست رفتن فرصت احیای برجام**

بعد از زوری کار آمدن جو بایدن در بهمن ۱۳۹۹، تلاش دولت دوازدهم برای احیای برجام به مذاکرات وین ۶ منتهی شد. این مذاکرات که عباس عراقچی در سمت معاون سیاسی وقت وزارت خارجه مدیریت می کرد، در آستانه انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ با مانع جدی از سوی جریان های سیاسی منتقد دولت روحانی مواجه شد. آن زمان ایده توقف مذاکرات و واگذاری آن به دولت سیزدهم، از سوی حامیان ابراهیم رئیسی که مهم ترین گزینه اصولگرایان برای تصدی سمت ریاست جمهوری بود، مطرح شد و به رغم آنکه مذاکرات عباس عراقچی با به دست آوردن امتیازات قابل توجه از آمریکایی ها به نتیجه رسیده بود و طرفین آماده امضای سند احیای برجام بودند، مذاکرات تا بعد از انتخابات متوقف شد تا دولت جدید، با دست بالاتر به مذاکرات بازگردد. ایده ای که از نظر بسیاری از کارشناسان، رها کردن امتیازات نقد و امید بستن به امتیازات نسبیه ای بود که عملا چشم اندازی برای تحقق آن وجود نداشت.

◀ **روایای گرفتن امتیاز**

یکی منبع آگاه نوشت: «بعد از انتخابات ۱۴۰۰، سید ابراهیم رئیسی به امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه و معاونش علی باقری کنی گفته بود باید امتیازاتی فراتر از آنچه عراقچی از آمریکایی ها گرفته، از طرف مقابل بگیرند. اما پس از مذاکره دیپلمات های ایرانی با دیپلمات های روسیه و چین بر سر چگونگی دریافت امتیاز از طرف آمریکایی، سرانجام مذاکرات غیرمستقیم با واسطه روسیه انجام شد و بعد از چند ماه، تیم مذاکره کننده به شهید رئیسی گفت: بیشتر از آنچه عراقچی امتیاز گرفته بود نمی توانیم امتیاز بگیریم.» موضوعی که برای تحقق آن دست کم شش ماه لازم بود تا دیپلمات های مدعی اخذ امتیاز بیشتر از آمریکایی ها از آسمان به زمین واقعیت بیایند. همزمان با تحولات جهانی، مذاکره علی باقری معاون سیاسی دولت سیزدهم با اروپایی ها، در آبان ۱۴۰۰ به رغم حاکمیت یکدست اصولگرایان، تعدد مراکز تصمیم گیر و نفوذ گروه های فشار در سایه، خواسته های نامعقولی را بر تیم مذاکره کننده تحمیل کردند. کسب امتیاز بیشتر از آمریکایی ها به تله ای تبدیل شد تا مخالفان مذاکره و حل و فصل تخاصم در داخل کشور با اروپایی ها، در آبان ۱۴۰۰ به رغم حاکمیت یکدست رئیسی تقریبا بعد از یکسال از توقف مذاکرات وین نتوانست مذاکره با آمریکا را با دست جدید خودش به سرپرستی علی باقری به نتیجه برساند. از این روز مذاکرات ایران و آمریکا که با واسطه گری روسیه در حال انجام بود، با جنگ روسیه علیه اوکراین و تغییر ارزش نظام بین الملل متوقف ماند و پس از آن با آغاز جنگ در غزه به محاق رفت.

◀ **امتیازات نقد**

این در حالی بود که تا پایان اردیبهشت ۱۴۰۰، عباس عراقچی توانسته بود امتیازات قابل توجهی را از دولت بایدن دریافت کند. امتیازاتی که در بیست و دومین و آخرین گزارش وزارت خارجه به مجلس شورای اسلامی درباره برجام بازتاب داشت. نکته توجه در این گزارش، واگذاری مذاکرات و احیای توافق به دولت بعدی بود و محمد جواد ظریف که آن زمان وزیر وقت خارجه بود، با شرح جزئیاتی از مذاکرات وین ۶ درباره احیای برجام ابراز امیدواری کرد «آن چه تاکنون امکان تحقق آن فراهم شد». در دولت ابراهیم رئیسی «تکمیل شود». ظریف در این گزارش توضیح داده بود: «بر اساس چهارچوبی که تاکنون در مذاکرات وین به دست آمده است، در صورت حصول توافق و بازگشت آمریکا به برجام، کلیه تحریم هایی که وفق برجام رفع شده بودند، مجددا رفع خواهند شد. علاوه بر این، کلیه تحریم های ترامپ که در صورت استمرار عضویت آمریکا در برجام، نمی توانستند وضع شوند نیز رفع خواهند شد.» در بخش سیزدهم گزارش وزارت خارجه از «لغو تمام تحریم های موضوعی علیه اقتصاد ایران»، «لغو تحریم علیه دفتر رهبری» و «ابطال شناسایی سبانه پاسداران به عنوان سازمان تروریستی» به عنوان توافق محتمل برای رفع تحریم های آمریکا اشاره شده بود. وزارت امور خارجه در گزارش خود نوشته بود بر اساس چهارچوبی که در مذاکرات وین به دست آمده، بیش از هزار شخص حقیقی و حقوقی (فرد، نهاد، کشتی و هواپیما) از فهرست تحریم های آمریکا خارج می شوند. به این ترتیب در صورت توافق در وین ۶، تمامی تحریم های پیش از برجام (مالی و بانکی، بیمه، انرژی و پتروشیمی، کشتی رانی، کشتی سازی و بخش بنادر، طلا و فلزات گرانبها، نرم افزار، صنعت خودرود، فروش هواپیما و خدمات مربوطه و واردات فرش و مواد غذایی) و تحریم های بعد از برجام، زمان ترامپ (صنایع فلزات ایران، صنایع معدنی، عمران، صنایع نساجی و تولید ارفع می شد. اما برخی جریانات سیاسی با امیدواری نسبت به اینکه تیم دولت سیزدهم قادر است امتیازات بیشتری اخذ کند، احیای برجام را که عراقچی به نتیجه رسانده بود، به محاق بردند.

◀ **فرصت سوزی**

مذاکره غیرمستقیم که صرفا ترغندی رسانه ای، برای تقویت همگرایی حامیان دولت محسوب می شد، دولت سیزدهم را برای پایبندی شبکه حامیان به خود، در این تله قرار داد و به رغم وجود ظرفیت نخبگانی برای مذاکره مستقیم با آمریکا، رئیسی ترجیح داد مذاکرات با حضور مترجم صورت گیرد. عدم تسلط مترجمان با اصطلاحات حقوقی، ناآشنایی مترجمین با روش های مذاکره در حقوق بین الملل و عدم وجود زبان مشترک بین مذاکره کنندگان ایرانی و آمریکایی و اروپایی که واسطه آنها دیپلمات های روسی بودند، اهداف و منافع دولت رئیسی را محقق نکرد. جنگ روسیه و اوکراین، حمایت روسیه و چین از حق امارات عرب جزایر سه گانه ایران در خلیج فارس، موضوع آزاد سازی بوش های بلوکه شده از جمله موانعی بودند که احیای توافق در دسترس وین ۶ با امتیازات قابل توجه به امید کسب امتیازات بیشتر به متغیرهایی گره خورد که خارج از اراده سیاستمدار ایرانی بود. رخدادی که تکرار آن در کمین دولت چهاردهم است و تعطل در مذاکره بر سر موارد مناقشه ایران و غرب، با گذر زمان، منافع ایران را بیش از گذشته در مخاطره قرار خواهد داد.